Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ждановского сельсовета

Александровского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2021 г. № 61-п

О прогнозе социально-экономического

развития  муниципального образования

Ждановский сельсовет  на 2022 год

и плановый период 2023-2024 гг.

           В  соответствии  со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    решением Совета депутатов № 118 от 27.12.2013 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ждановский сельсовет», Уставом МО Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области, постановлением администрации Ждановского сельсовета от 16.05.2018 № 23-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ждановского сельского поселения».:
         1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Ждановский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг. согласно приложению 1.
         2. Признать утратившим силу постановление администрации Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области от  29.10.2020 г.  № 78-п «О прогнозе социально-экономического развития  муниципального образования Ждановский сельсовет  на 2021 год и плановый период 2023-2024 гг.»
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

         4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте администрации.

Глава администрации                                                                    С.Н.Глазков
Разослано: в дело, финансовый отдел администрации Александровского района,  прокурору.

Приложение к постановлению администрации Ждановского
сельского совета
от __.__________2021  № ___
Прогноз

социально-экономического развития Ждановского сельского совета
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
Основа разработки прогноза

 Бюджетный кодекс Российской Федерации, Постановление администрации Ждановского сельсовета от 16.05.2018 № 23-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ждановского сельского поселения».
Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Ждановского сельского совета, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи:
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет две важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей.
Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по решению наиболее острых первоочередных социальных вопросов и предложений, поступающих к главе поселения.

Прогноз Ждановского сельского поселения разработан по следующим разделам:

1. Муниципальные адресные программы.

2. Демография, труд (по показателям общей численности, численности трудоспособного населения, численности официально зарегистрированных безработных и уровня безработицы).
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
4. Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство.
5. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения библиотеками, клубами).
В целом для прогноза социально-экономического развития Ждановского сельского поселения на 2022 и плановый период 2023 и 2024 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, обеспечивающая финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Муниципальные адресные программы
В целях развития инфраструктуры территории поселения, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения планируется реализация мероприятий целевых программ:

          1. По программе «Развитие территории муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области на 2017-2024 годы» планируется организация освещения улиц, скашивание травы в летний период, грейдирование и очистка дорог от снега.

          Выделяется: в 2021 году – 42 466,61926  тыс. рублей в 2022 году – 14282,18975  тыс. рублей, в 2023 году – 12 695,32465 тыс. рублей, в 2023 году – 12 340,27590 тыс. рублей.

Одним из приоритетных мероприятий программы на периоды 2019-2021 гг.  являлось  строительство водопровода в с. Ждановка. В третьем квартале 2021 г. строительство было завершено.  Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение расходных обязательств по строительству, составил: в 2019 году – 33 178,600тыс. руб., в 2020 году – 85 062,463 тыс. руб., в 2021 году – 21 181,96810 тыс. руб.

          В рамках проведения мероприятий по противодействию коррупции планируется обеспечение прозрачности деятельности Администрации поселения.
           Выделяется  в 2021 году – 0,1 тыс. рублей, в 2022 году – 0,0 тыс. рублей, в 2023 году - 0,0 тыс. руб.
Демография и труд

Социально-экономическое развитие Ждановского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

Постоянная численность населения 1 января 2021 года составила 2485 человек. По предварительной оценке демографическая ситуация в течение года ухудшилась, с учетом естественной убыли (смерти и снятия с регистрации по месту жительства) и прироста (рождаемости и регистрации по месту жительства) численность населения на 1 ноября 2021 года составила 2334 человека.

Первоочередной задачей остаётся стимулирование рождаемости, чему способствуют мероприятия по укреплению института семьи, для этих целей проводятся мероприятия по чествованию супругов – юбиляров, родителей новорожденных и пр.

Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и трудоспособного возрастов) на трудоспособное население.

Состояние рынка труда: среднесписочная численность работающих на территории Ждановского сельского поселения на 1 октября 2021 г.  составила– 404 человека (жителей трудоспособного возраста – 1519 чел.).

Уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по поселению в 2021 году – 0,7 % трудоспособного населения, в 2022 году увеличение безработицы не ожидается и составит 0,7 %, в плановый период 2023-2024 гг. не выше 2%.
Фонд начисленной заработной платы всех работников в 2020 году составил 121,5 млн. рублей, среднемесячная заработная плата работников 15603,35 руб. Сокращение фонда заработной платы связано с ограничениями, введенными на территории области в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции. Работники многих предприятий переведены на неполную занятость.
Фонд начисленной заработной платы всех работников в текущем периоде 2021 года составил 45,0 млн.руб., среднемесячная зарплата работников увеличилась до 18 562,65 руб.
На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда в различных отраслях экономики.

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Основным направлением деятельности администрации Ждановского сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения. В 2017 году разработаны и утверждены Советом депутатов Ждановского сельского совета правила благоустройства Ждановского сельского поселения.

В области благоустройства территории поселения за 9 месяцев 2021 года произведены следующие расходы:
- на мероприятия по благоустройству территории поселения, в том числе уборка мусора на территории поселения, обкос сорной растительности, приобретение автозапчастей и дизтоплива на трактор и пожарную машину, вывоз мусора с территории  – 1 000,83 тыс. руб.
- продолжается приобретение и замена осветительных  приборов  на светодиодные, что значительно сокращает расходы  за электроэнергию. За 9 месяцев 2027 года было приобретено и установлено  27 светильников на сумму 99,0 тыс. руб.

На мероприятия по жилищно-коммунальному хозяйству выделены средства на 2021 г. в сумме 27 857,11 тыс. рублей, в том числе на строительство водопровода в с.Ждановка в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Чистая вода» на 2021 г. -  27 857,110 тыс. руб. В 2021 году завершено строительство водопровода, объект введен в эксплуатацию, ведутся работы по оформлению объекта.
Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство
Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должна стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного минимума.

Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ждановского сельсовета позволяет создать новые рабочие места, увеличить доходы бюджета за счет налоговых поступлений, повысить доходы населения за счет самостоятельной хозяйственной деятельности.
По состоянию на 01.01.2021 года на  территории Ждановского поселения функционируют ООО «Колганское», ООО «Чайка»,  8  - КФХ, 9 - ИП. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество предпринимателей практически осталось на одном уровне.
Главная задача в этих отраслях: сохранение имеющихся предприятий и создание условий для организации новых, т.к. развитие малого и среднего предпринимательства является одним из основных факторов устойчивого социально-экономического развития сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
Культура, спорт

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг культуры для всех слоев населения.
Деятельность Ждановского сельского поселения в области культуры и молодежной политики в поселении направлены на:

- организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий.

Приоритеты социально-экономического развития Ждановского сельского поселения на 2022 год и прогнозные 2023-2024 гг.

 Прогнозом на 2022 год определены следующие приоритеты социально-экономического развития Ждановского сельского совета:

1. Повышение доходной части местного бюджета:
- эффективное управление муниципальным имуществом;

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
2. Развитие социальной сферы:

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Ждановского сельского совета.
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству территории.

Прогноз

социально-экономического развития

Ждановского сельского совета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг.
	Показатели
	единица измерения
	отчет 2020
	отчет 2021 (9мес)
	прогноз 2022
	прогноз 2023
	прогноз 2024

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	2485
	2334
	2340
	2320
	2300

	II. Транспорт

	Протяженных автомобильных дорог общего пользования местного значения,
	км
	22,637
	22,637
	22,637
	22,637
	22,637

	Из них с твердым покрытием:
	км
	1,727
	1,727
	1,727
	1,727
	1,727

	Удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	        %
	7,60%
	7,60%
	7,60%
	7,60%
	7,60%

	Протяженность дорог с твердым покрытием, не отвечающих нормативным требованиям, и грунтовым
	км

	III. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий, всего
	ед.
	19
	19
	19
	19
	19

	индивидуальных предпринимателей
	ед.
	16
	16
	16
	16
	16

	IV. Финансы

	Доходы

	Доходы местного бюджета, всего
	тыс.руб.
	98 969,1
	35 008,0
	14 282,2
	12 695,3
	12 340,3

	в том числе
	тыс.руб.

	Собственные доходы, всего
	тыс.руб.
	8 461,7
	3 840,1
	8 167,6
	7 278,7
	7 388,2

	в том числе НДФЛ
	тыс.руб.
	2 036,9
	844,9
	1 936,0
	1 936,0
	1 936,0

	Акцизы по подоакцизным товарам
	тыс.руб.
	1 123,4
	960,0
	1 322,1
	1 353,9
	1 382,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс.руб.
	99,8
	262,8
	251,0
	261,0
	270,0

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	102,3
	19,2
	100,0
	100,0
	100,0

	Земельный налог с организаций
	тыс.руб.
	563,7
	924,9
	1 035,6
	1 035,6
	1 035,6

	Земельный налог с физических лиц
	тыс.руб.
	642,7
	80,0
	656,0
	656,0
	656,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	тыс.руб.
	5,2
	1,8
	17,0
	17,0
	17,0

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения госуд.собственности на землю
	тыс.руб.
	3 332,5
	364,5
	2 453,5
	1 511,6
	1 572,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
	тыс.руб.
	13,9
	11,4
	24,2
	24,2
	24,2

	Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков после разграничения госуд.собственности на землю
	тыс.руб.
	312,5
	266,0
	372,2
	383,4
	394,9

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	тыс.руб.
	228,9
	104,6

	Штрафы,санкции, возмещение ущерба
	тыс.руб.
	0,0

	Прочие неналоговые доходы
	тыс.руб.
	0,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.
	90 507,3
	31 167,9
	6 114,6
	5 416,6
	4 952,1

	Расходы, всего
	тыс.руб.
	99 393,7
	35 260,7
	14 282,2
	12 380,3
	11 725,3

	в том числе
	тыс.руб.

	Общегосударственные вопросы
	тыс.руб.
	4 420,6
	2 871,4
	5 190,5
	4 077,1
	3 754,5

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	249,2
	183,5
	263,6
	272,5
	282,1

	Нац. безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	469,4
	374,2
	541,4
	538,9
	538,9

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	1 637,3
	934,9
	1 366,5
	1 768,9
	1 426,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	87 226,5
	28 386,5
	1 197,3
	0,0
	0,0

	Образование
	тыс.руб.
	4,8
	4,8
	3,2
	3,2
	3,2

	Культура, кинематография
	тыс.руб.
	5 315,7
	2 457,7
	5 655,9
	5 655,9
	5 655,9

	Социальная политика
	тыс.руб.
	70,2
	47,8
	63,7
	63,7
	63,7

	Дефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн рублей
	тыс.руб.
	-424,7
	-252,7
	0,0
	315,0
	615,0

	V. Труд

	Численность трудовых ресурсов
	чел.
	1519
	1511
	1529
	1530
	1562

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	чел.
	11
	12
	11
	11
	11

	Среднесписочная численность работающего населения
	чел.
	649
	404
	400
	403
	405

	VI. Развитие отраслей социальной сферы

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных
	человек
	250
	239
	212
	202
	201

	Обеспеченность:

	ФАПами
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	фельдшерами
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3

	общедоступными библиотеками
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	учреждений культурно-досугового типа
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	дошкольными образовательными учреждениями
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2